UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Tereza Stehnová

Recentní přístrojové přístupy respirační

fyzioterapie a jejich využití

u pacientů s chronickým respiračním

onemocněním

Bakalářská práce

Praha 2021

Autor práce: Tereza Stehnová

Vedoucí práce: Mgr. Anna Chmelařová

Oponent práce: Mgr. Jana Plešková

Datum obhajoby: 2021

Bibliografický záznam

STEHNOVÁ, Tereza. Recentní přístrojové přístupy respirační fyzioterapie a

jejich využití u pacientů s chronickým respiračním onemocněním. Praha: Univerzita

Karlova, 2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2021. 84 s.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Anna Chmelařová.

Abstrakt

Chronická obstrukční respirační onemocnění, mezi něž patří např. chronická

obstrukční plicní nemoc, cystická fibróza, astma bronchiale či primární ciliární

dyskineze, se vyznačují omezenou průchodností dýchacích cest, nejčastěji z důvodu

přítomného hlenu. V rámci fyzioterapie mohou být využívány přístrojové techniky,

které napomáhají k očištění dýchacích cest od produktů zvýšené, případně stagnující

bronchiální sekrece. V teoretické části této práce budou formou rešerše zpracovány

dosavadní poznatky o vybraných přístrojových technikách respirační fyzioterapie,

konkrétně o přístrojích Simeox, Vysokofrekvenční oscilace hrudní stěny, Frequencer a

Intrapulmonální perkusivní ventilace. V praktické části se práce bude věnovat vlivu

terapie přístrojem Simeox na pediatrické pacienty s primární ciliární dyskinezí.

Sledována bude v rámci dvou kazuistik pacientů jejich respirační amplituda (v axilární,

mezosternální a xiphoideální rovině) a vybrané spirometrické parametry hodnotící

především míru obstrukce dýchacích cest (FVC, FEV1, MEF50, MEF25,). Provedeno

bude také měření metodou Multiple Breath Washout, kde bude sledován především

parametr LCI, který se jeví být citlivějším pro hodnocení míry obstrukce periferních

dýchacích cest než spirometrické parametry. Cílem bude zachycení změn v hodnotách

výše uvedených parametrů před a bezprostředně po terapii a zhodnocení výsledků

dosažených touto terapií.
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Abstract

Chronic obstructive respiratory diseases including chronic obstructive

pulmonary disease, cystic fibrosis, asthma and primary ciliary dyskinesia are

characterized by airway obstruction, most frequently caused by mucus stagnation.

Airway clearance devices can be used to help clear up excessive or stagnant bronchial

secretion. The theoretical part of this thesis summarizes the findings related to four of

the recent airway clearance devices – Simeox, High Frequency Chest Wall Oscillation,

Frequnecer and Intrapulmonary Percussive Ventilation. The practical part contains two

case studies focusing on the effect of the Simeox airway clearance technology on

pediatric patients with primary ciliary dyskinesia. Respiratory amplitudes (at the

axillary, mezosternal and xiphisternal level) and selected spirometry parameters (FVC,

FEV1, MEF50, MEF25,) were evaluated. Another measured parameter was LCI derived

from the Multiple Breath Washout test, which appears to be a more sensitive marker of

peripheral airway obstruction. The aim of the practical part is to compare the values of

these observed parameters before and after the Simeox therapy and evaluate the short-

term effect of this therapy.
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SEZNAM ZKRATEK

ACT – Airway Clearance Techniques

ATB – antibiotika

CF – cystická fibróza

CFTR – Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

CT – výpočetní tomografie

DC – dýchací cesty

DKK – dolní končetiny

EBM – Evidence-Based Medicine

ERS – European Respiratory Society

FEV1 – jednovteřinová vitální kapacita

FN – fakultní nemocnice

FRC – funkční reziduální kapacita plic

FVC – usilovná vitální kapacita plic

HFCWO – High Frequency Chest Wall Oscillation

HKK – horní končetiny

HSVM – high-speed videomicroscopy

IPV – Intrapulmonální perkusivní ventilace

i.v. – intravenózní

LCI, LCI2,5 – očišťovací index plic

MBW – Multiple Breath Washout

MEF50, 25 – maximální výdechová rychlost na 50 % a 25 % usilovné vitální

kapacity plic

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

ORL – otorinolaryngologie

PCD – primární ciliární dyskineze

PEF – vrcholová výdechová rychlost

PEP – Positive Expiratory Pressure

PICADAR – Primary ciliary dyskinesia rule

RA – rodinná anamnéza

RFT – respirační fyzioterapie
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RH – respirační handling

RV – reziduální objem plic

SOP – standardní operační postupy

SPAG1 – Sperm Associated Antigen 1

VC – vitální kapacita plic
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ÚVOD

Problematika respirační fyzioterapie mě upoutala již v rámci klinických praxí,

téma bakalářské práce „Recentní přístrojové přístupy respirační fyzioterapie a jejich

využití u pacientů s chronickým respiračním onemocněním“ navržené

Mgr. Chmelařovou mě tak na první pohled zaujalo. Jedná se navíc o relativně nové

téma, které podobným způsobem ještě nebylo zpracováno.

Bakalářská práce v teoretické části pojednává o primární ciliární dyskinezi,

vzácném chronickém obstrukčním respiračním onemocnění. Toto onemocnění je

charakteristické dysfunkcí řasinek, která mimo jiné narušuje očišťovací funkci plic a

stagnující bronchiální sekrece tak omezuje průchodnost dýchacích cest. Pro pacienty

proto hraje významnou roli respirační fyzioterapie, jíž se věnují další kapitoly této

práce. Představeny jsou jednotlivé možnosti respirační fyzioterapie se zaměřením na

recentní přístrojové přístupy, konkrétně čtyři přístroje: Simeox, Vysokofrekvenční

oscilace hrudní stěny (High Frequency Chest Wall Oscillation, HFCWO), Frequencer a

Intrapulmonální perkusivní ventilace (Intrapulmonary Percussive Ventilation, IPV).

Přístroje byly vybrány jako zástupci nejčastěji využívaných přístrojových technik

respirační fyzioterapie u nás i v zahraničí. U těchto přístrojů je popsáno, na jakém

principu fungují, jaké jsou kontraindikace jejich užívání a jaké výsledky vykazují

v klinických studiích.

Praktická část bakalářské práce se skládá ze dvou kazuistik pediatrických

pacientů s primární ciliární dyskinezí, u nichž proběhla terapie přístrojem Simeox.

V rámci kazuistik je popsán krátkodobý efekt jedné terapie tímto vybraným přístrojem.

Práce se zaměřuje na hodnocení rozvíjení hrudníku a plicní funkci pacientů, a to

především na parametry ukazující míru obstrukce periferních dýchacích cest. Kromě

zpracování teoretických poznatků o primární ciliární dyskinezi a recentních

přístrojových metodách respirační fyzioterapie je tedy dalším cílem této bakalářské

práce zhodnotit, jaký vliv bude mít Simeox na vybrané parametry u pacientů s tímto

onemocněním.
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1 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ

V DĚTSKÉM VĚKU

Mezi chronická obstrukční respirační onemocnění se řadí onemocnění plic, při

kterých dochází k obstrukci v dolních cestách dýchacích, zejména v drobných

průduškách (Vokurka, 2018). Příčiny patologického zúžení průsvitu dýchacích cest

mohou být různé, například záněty a infekce, imunopatologie, kongenitální malformace,

trauma apod. Mezi nejčastější chronická obstrukční onemocnění v dětském věku patří

především astma bronchiale, u kterého dochází vlivem spouštěcích faktorů (alergeny,

fyzická zátěž, studený vzduch) ke konstrikci hladké svaloviny průdušek, hypersekreci

hlenu a postupně tak ke chronickému zánětu (Vančíková, 2012), a cystická fibróza, což

je genetická porucha iontového transportu, kde obstrukci způsobuje stagnující vazký

hlen (Brown et al., 2017). U dětí se často vyskytuje také obstrukční bronchitida, ve své

chronické podobě je ale málokdy stanovena jako konečná diagnóza a pátrá se po

predisponujícím onemocnění (Vančíková, 2012).

Mezi hlavní příznaky těchto onemocnění patří dušnost, exspirační stridor a

prodloužené exspirium, a to bez ohledu na příčinu bronchiální obstrukce. U dětí jsou

s obstrukčními onemocněními pevně spjaté respirační infekce projevující se mimo jiné


[…]

problematika), event. inhalátor Pari SX, u dětí do 5 let věku inhalátor Pari SX
- inhalace 3 – 6% solného roztoku podle tolerance, alespoň 2x denně, možno použít jako premedikaci
Ventolin 2 - 4 vstřiky inh. (u většiny pacientů není potřeba, u některých solný roztok dráždí ke kašli)
- dechová rehabilitace - airway clearance techniky

- prevence infektů, hygienický režim (prevence infekce PSA)
- doporučeno očkování proti chřipce na podzim (od 2 let věku), doporučeno očkování proti
pneumokokům (u dětí očkování podle běžného očkovacího kalendáře včetně pneumokokové vakcíny),
vhodné i očkování proti TBC, u nejmenších dětí (do dvou let) ke zvážení také imunoprofylaxe RSV
(palivizumab).
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- pravidelné ORL sledování vč. kontrol sluchu - min. á 12 měsíců
- péče o HCD - mořská voda do nosu, proplachy konvičkou, smrkat, nazální topické kortikosteroidy podle
doporučení ORL lékaře

- u dospělých pacientů problematika plodnosti – vyšetření, konzultace v centru asistované reprodukce,
prevence neplánované gravidity

- možná konzultace léčby včetně otázek antibioterapie s centrem FNM
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas s účastí ve studii – vzor (dokument)

Pediatrická klinika 2. LF UK a FN Motol

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol

Souhlas s účastí dítěte ve výzkumném projektu

„Hodnocení krátkodobého efektu respirační fyzioterapie

pomocí přístroje Simeox na funkci plic u dětských pacientů

s primární ciliární dyskinezí.“

Vážení rodiče,

v rámci výzkumných aktivit ve Fakultní nemocnici Motol jsme navrhli studii

hodnotící efekt dechové rehabilitace prováděné za pomoci přístroje Simeox na funkci

plic u dětí s primární ciliární dyskinezí (PCD). V této souvislosti se na Vás obracíme

s prosbou o souhlas s účastí Vašeho dítěte v této studii.

Nově vyvinutý přístroj Simeox od firmy PhysioAssist využívá vibrací

vznikajících na základě střídání krátkodobého podtlaku a atmosférického tlaku pro

snadnější odstranění hlenu nahromaděného v dýchacích cestách. Lehké vibrace

pomáhají změnit viskozitu hlenu, zatímco podtlak usnadňuje jeho posun. Na základě

aktuálně dostupných informací by se mohlo jednat o efektivní způsob očisty dýchacích

cest pacientů s PCD.

Efekt této nové techniky respirační fyzioterapie budeme posuzovat na základě změn ve

funkci plic (klasická spirometrie a test vícedechového vyplavování dusíku z plic) a

rozložení vzduchu v plicích (elektrická impedanční tomografie). Efekt přístroje Simeox

budeme porovnávat se standardizovanou technikou respirační fyzioterapie s využitím

výdechové oscilační pomůcky Pari-O-PEP, tak jak ji znáte z vaší běžné praxe. Dále

bude hodnocena dlouhodobá variabilita fyzické zdatnosti (šestiminutový test chůzí).
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Vlastní studie proběhne během 3 návštěv v průměrném rozestupu 3 měsíců, čili

za půl roku by mělo být měření vašeho dítěte kompletní. Náplň jednotlivých kontrol

bude následující:

1. vstupní zhodnocení funkce plic, rozložení vzduchu v plicích a fyzické

zdatnosti, seznámení se s přístrojem Simeox,

2. cvičení s přístrojem Simeox, před a po vlastním cvičení proběhne vyšetření

funkce plic a rozložení vzduchu v plicích, následně proběhne zhodnocení

fyzické zdatnosti,

3. cvičení klasickou technikou s pomůckou Pari-O-PEP, vyšetření funkce plic a

rozložení vzduchu v plicích před a po cvičení, nakonec opět vyšetření

fyzické zdatnosti

Pořadí 2. a 3. kontroly bude určeno náhodně, tzn. u části pacientů bude 1-2-3, u části 1-

3-2. Terapie potrvá 15–30 min a bude probíhat pod vedením kvalifikovaných

fyzioterapeutek. Očekávaná doba celého vyšetření je cca 2 hodiny.

Všechny použité léčebné i diagnostické metody jsou považovány za vysoce

bezpečné a do současné doby nejsou známy významné nežádoucí účinky. Tak jako po

každé fyzické aktivitě se mohou děti cítit unavené, může se zintenzivnit i kašel a

vykašlávání hlenu. V souvislosti s vyšetřením funkce plic může být naopak přítomen

pocit suchosti v ústech a dráždivý kašel. Konkrétní riziko účasti ve studii zhodnotí

individuálně vaše ošetřující lékařka, která i zodpoví vaše další případné dotazy.

Děkujeme za Vaši spolupráci

MUDr. Vendula Martinů

MUDr. Václav Koucký

Mgr. Jana Plešková

Mgr. Anna Chmelařová

Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc.

Souhlasím s účastí mého dítěte ve výše zmíněném projektu včetně sběru a zpracování

anonymizovaných dat pro výzkumné účely.
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…………….………………………………………

……………………………………………………..

Jméno a rodné číslo dítěte Podpis zákonného zástupce

V Praze dne …………………………………
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Příloha č. 3: Spirometrie pacienta č. 1 – před terapií (čas 12:02 – 12:08) a po

terapii (čas 13:57 – 14:03) (obrázek)
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Příloha č. 4: Spirometrie pacientky č. 2 – před terapií (čas 13:01 – 13:04) a po

terapii (čas 13:58 – 14:02) (obrázek)
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