Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Stehnová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 87875490

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 581978

Název práce: Recentní přístrojové přístupy respirační fyzioterapie a jejich využití u
pacientů s chronickým respiračním onemocněním.

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Chmelařová
Oponent(i): Mgr. Jana Plešková

Datum obhajoby: 26.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na velmi dobré úrovni

2. Hodnocení vlastní práce:

Práce je hodnocena velice kladně, zejména stran zájmu, uchopení a
prokázané orientaci v dané problematice.

3. Diskuze:

Bezproblémová diskuze.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Klára Kučerová ............................

PhDr. Marcela Šafářová, Ph.D. ............................
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